大阪科学・大学記者クラブ 御中

2016 年 7 月 13 日

公立大学法人大阪市立大学 広報室

大阪市立大学 医学研究科は、平成 28 年 7 月 15 日～12 月 20 日の期間中、インド共和国最大規

模の政府系医療機関である全インド医科大学（AIIMS）の医師 2 名・看護師 1 名（期間中 3 回に分

けて合計 10 名）を受入れ、災害・救急医療人材の育成を援助するとともに、高水準の日本式災害救

急医療の普及を目指します。

インド共和国は、都市部の私立病院では高度な医療サービスが整っていますが、国全体としては

まだ災害時の救急医療体制が十分には整っていないのが現状です。従って、大地震や津波といった

大規模災害に対応できる災害・救急医療人材の育成および体制の構築が急務となっています。

本プロジェクトは、災害・救急医療教育に豊富な経験を有し、東日本大震災、熊本地震の際にも

DMAT 派遣実績のある本学の救命救急センターで

の診療研修や DMAT 訓練の参加、および関連施設

でのドクターヘリ実習などを経て、AIIMS の災

害・救急医療の水準を上げることを目的としていま

す。また、アジアの中でも指導的立場であるインド

国内に日本の高水準の災害・救急医療を普及させる

ことで、アジア全体の医療水準の底上げが期待でき

ると考えています。

本プロジェクトの開始に際しまして、続紙のとおり、全インド医科大学（AIIMS）留学生の

歓迎式を開催いたします。ぜひこの機会にご取材くださいますようお願い申し上げます。

市大 DMAT メンバー

大阪・デリー救急医療人材育成プロジェクト

全インド医科大学(AIIMS)の災害救急医療教育に協力します

プレスリリース
プレスリリース

高水準の日本式災害救急医療をアジアに普及！

“大阪・デリー救急医療人材育成プロジェクト” は 国立研究開発法人 国立国際医療研究センター（NCGM）の

「平成 28 年度医療技術等国際展開推進事業」に採択されています。

記

1 日 時  平成 28 年 7 月 19 日（火）11 時 ～12 時 （開場：10 時 45 分から）

2 場 所  〒545-8585 大阪市阿倍野区旭町 1 丁目 4 番 3 号

大阪市立大学 阿部野キャンパス 医学部学舎 1 階 応接室
http://www.med.osaka-cu.ac.jp/outline/accsess.shtml

3 内  容
 11：00～11：10 開会あいさつ 大阪市立大学医学研究科長 大畑 建治

 11：10～11：20 来賓あいさつ 在大阪･神戸インド総領事 トンコマン･アームストロング・チャンサン氏

 11：20～11：45 事業概要の説明 大阪市立大学救急医学教授 溝端 康光

 11：45～11：55 受講生あいさつ 全インド医科大学 代表

 11：55～12：00 記念写真撮影

（12：00 終了後 質疑応答）

■研修実施スケジュール（※以下の研修はご取材が可能です）

日 時 形 態 研修内容 研修場所

7/19（火）9 時～10 時 講 義 災害・外傷・救急教育研修（災害医療）
大阪市立大学

医学部附属病院

7/19（火）13 時～17 時 講 義
災害・外傷・救急教育研修

（ドクターヘリ・ドクターカー）

大阪市立大学

医学部附属病院

7/20（水）9 時～17 時 見学・実習 ER 型救急医療施設 見学
医療法人生長会

府中病院

7/21（木）9 時～17 時 見学・実習 ER 型救急医療施設 見学
医療法人橘会

東住吉森本病院

7/22（金）9 時～12 時 講 義 災害・外傷・救急教育研修（初期診療）
大阪市立大学

医学部附属病院

7/22（金）13 時～17 時 見学・実習 災害・外傷・救急教育研修（実習）
大阪市立大学

医学部附属病院

7/25（月）9 時～17 時 実 習 ドクターヘリ実習（出動・現場活動）
兵庫県立

加古川医療センター

7/26（火）9 時～12 時 見学
ユーロコプター社/ヒラタ学園

エアセンター見学
神戸空港

7/26（火）14 時～16 時 見学 災害基幹病院研修（DMAT 含む）
兵庫県

災害医療センター

7/27（水）9 時～12 時 講 義 災害・外傷・救急教育研修（外傷医学）
大阪市立大学

医学部附属病院

7/27（水）13 時～17 時 見学・実習 災害・外傷・救急教育研修（実習）
大阪市立大学

医学部附属病院

http://www.med.osaka-cu.ac.jp/outline/accsess.shtml

【本件に関するお問合せ先】

大阪市立大学 救急医学 准教授 西村 哲郎

TEL：06-6645-2121（代表）

E-mail：tetusayo2004@mail.goo.ne.jp

【ご取材に関するお問合せ先】

大阪市立大学 広報室 担当：竹谷

TEL : 06-6605-3410  FAX : 06-6605-3572

E-mail：t-koho@ado.osaka-cu.ac.jp

【ご取材について】

本プロジェクトを御取材いただく場合は、当日、会場の医学部学舎へ直接お越しください。

ご入構いただく際は、地下一階の『防災センター』にて入講手続きが必要ですので、予めご了承く

ださい。なおテレビカメラをお持ち込みいただく場合は、お手数ではございますが 7 月 15 日（金）

15 時までに広報室（TEL：06-6605-3411）宛に事前のご連絡をお願いいたします。

【お願い】

・当日、受付にてお名刺を頂戴しますので、ご用意をお願いします。

・駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用ください。

【会場】

こちら公道側に医学部学舎『防災センター（地下一階）』があります。